necessario secondo la varietà de tempi et contingenza dell’acidenti, perché resti sempre salvo il ius 

parochiale. Item intende il detto reverendo Tomasini, per sé e sucessori, che la sentenza 9 aprile 

1601 et confirmata il dì 8 genaro 1657 nel vescovato di Verona in proposito di celebrar messa et che 

mai possa in alcun tempo contrafatto essere. Che l’onorario resti sempre intato, si che, o havendo 

capelano o non havendo da operar, sia corisposto per le sue processioni. E le sudette sono l’espresse 

condicioni con le quali l’antedetto reverendo rettore Tomasini ha prestato |200| il suo consenso alle 

sudette cose e non altrimente. Quali tutte, conseguite che habbino li uomini antedetti la facoltà 

legitima di fare la sudetta compagnia e confraternità, promettono li presenti signori rettore e 

procuratori per il nome antedetto di ratificare, occorrendo dove sarà di bisogno, in conformità di 

quello fu dichiarato nella detta infrascritta procura … dichiarando li predetti procuratori, 

consentendo il sudetto reverendo don Tomasini rettor, che la presente confraternità sarà unita 

all’altare della beata Vergine nella chiesa o oratorio di San Bernardin di Vilmezan. Protestò il 

signor rettor presente, per sé et sucessori suoi, che quanto ha concesso et acconsentito sia senza 

pregiudizio del suo ius parochiale, che dovrà avere continuamente l’intera sua vigoria e tanto disse 

nel principio, mezo e fine |201| questo instromento. Super quibus et cetera. Ego Antonius Seriati, 

domini Ioannis Baptistae filius, publicus Veronae veneta auctoritate notarius, de praemissis 

spectabilem dominum Carolum Libarium notarium, una mecum colega, rogatum fuisse atestor. In 

quorum fidem et cetera. Die iovis primo augusti 1680 in canzelaria episcopali Veronae, 

praesentibus dominis Ioanne Baptista Scolario et Francisco Fracca, scribis canzellariae praedictae et 

cetera. Ibidem personaliter constituti reverendus dominus Antonius Tomasini, rector Pazzoni et 

domini Ioannes Baptista Felipetto et Iacobus Rossi antescripti praesentarunt, unanimes et 

concordes, praesens instrumentum concessionis et in omnibus suis partibus illud approbarunt, 

ratificarunt et laudarunt, pro ut de facto aprobant, ratificant et laudant et ita et cetera. |202| Super 
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quibus omnibus et singulis humiliter petierunt per illustrissimum et reverendissimum dominum 

episcopum Veronae et comitem et cetera interponi oportunum decretum, ad hoc et cetera.